
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КОМИТЕТ САНИТАРНО- 
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ

ДЕПАРТАМЕНТ 
САНИТАРНО- 

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 
КОНТРОЛЯ СЕВЕРО­

КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВНЫЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Петропавловск

КАЗАКСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ 

ДЕНСАУЛЬЩ САЦТАУ 
МИНИСТР ЛПТ

С АНИТ АРИЯЛЬЩ- 
ЭП ИДЕМИОЛОГИЯЛ Ы К 

БАЦЫЛАУ КОМИТЕТ1

СОЛТУСТ1К КАЗАХСТАН 
ОБЛЫСЬПП>Щ САНИТАРИЯЛЫК- 
ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЬЩ БАКЫЛАУ 

ДЕПАРТАМЕНТ!

БАС МЕМЛЕКЕТТПС 
САНИТАРИЯЛЬЩ ДЭР1ГЕР1

КАУЛЫСЫ 
13 июля 2021 г. № 16 
Петропавл каласы

О внесении изменений в постановление 
Главного государственного
санитарного врача Северо-Казахстанской области

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 
COVTD-19 (далее -  COVID-19) среди населения Республики Казахстан, в 
соответствии с подпунктом 1 статьи 104 Кодекса Республики Казахстан от 7 
июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения», протокола 
заседания региональной комиссии при акимате Северо-Казахстанской области 
по недопущению возникновения и распространения коронавирусной инфекции 
от 12 июля 2021 года, постановления Главного государственного санитарного 
врача Республики Казахстан № 67-ПГВр от 25 декабря 2020 года «О 
дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной 
инфекцией среди населения Республики Казахстан», постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан № 68-ПГВр от 25 
декабря 2020 года «Об ограничительных карантинных мерах и поэтапном их 
смягчении», Постановления Главного государственного санитарного врача 
Республики Казахстан от 3 июня 2021 года № 26 «О внедрении проекта «Ashyq» 
на объектах предпринимательства», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.В постановлении Главного государственного санитарного врача 
Северо-Казахстанской области от 26 мая 2021 года №13 «О карантинных 
ограничительных мерах на территории Северо-Казахстанской области»:

1) Приложение 1 Критерии ограничения работы социально- 
экономических объектов изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению;



2

2) подпункт 16 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«16) ограничение деятельности социально-экономических объектов на 

основании критериев, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Управлению внутренней политики:
1) опубликовать (распространить) в средствах массовой информации 

настоящее постановление;
2) в течение 2 дней провести массированное информирование населения 

о дополнительно принятых мерах посредством СМИ и социальных сетей;
3) обеспечить единую координацию и централизацию работы СМИ с 

учетом меняющейся ситуации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 14 июля 2021 года

А. Жуматаев

Главный 
санитарный врач 
Северо-Казахстанской



3

Приложение к постановлению 
Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области 
№  16 от 13 июля 2021 года

Приложение 1 к постановлению 
Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области 
№ 13 от 26 мая 2021 года

Критерии ограничения работы социально-экономических объектов

№ Объекты/отрасли Не участвующие в 
проекте «Ashyq»

Участвующие в проекте
«Ashyq»

1. Промышленность Разрешается -

2.
Строительство (при условии 
отсутствия контактов в 
бытовых помещениях)

Разрешается

3. Сельское и рыбное хозяйство, 
животноводство

Разрешается
-

4.

Бесконтактные услуги 
(автомойки, ремонт 
автомобилей, бытовой 
техники, часов, телефонов, 
компьютеров, обуви, швейные 
ателье, прачечные, химчистки, 
изготовление ключей, услуги 
по принципу дом быта и пр.

Разрешается

5.

Туристические компании, 
бизнес центры (страховые 
компании, услуги адвоката, 
нотариуса, бухгалтера и 
консалтинга, агентства по 
недвижимости, рекламные 
агентства, судебные 
исполнители, обменные 
пункты, ломбарды и т.п.)

Разрешается

6. Цветочные магазины, 
фотосалоны Разрешается -

7. Медицинские организации, 
аптеки Разрешается -

8. Музеи, библиотеки Разрешается -

9. Объекты торговли 
продовольственными товарами Разрешается -

10

Объекты торговли 
непродовольственными 
товарами площадью до 2000 
кв. м.

Разрешается

11

Объекты торговли 
непродовольственными 
товарами площадью свыше
2000 кв. м.

Разрешается с 9.00 до 
18.00 при заполняемое™ 

не более 50%



4

12.
Детские кабинеты коррекции, 

детские и взрослые 
образовательные центры

Разрешается, при 
заполняемое™ группы - 
не более 15 человек, по 

предварительной записи

13.

Центры и салоны красоты, 
парикмахерские, услуги 
маникюра и педикюра, 
оказывающих
косметологических услуг (по 
записи)

Разрешается по 
предварительной записи

Разрешается

14.

Организации в сфере оказания 
услуг по проживанию 
населения (гостиницы, отели, 
санаторно-курортные 
организации, дома/базы 
отдыха, туристические базы и 
д р )

Разрешается, при 
заполняемое™ не более 

80%

15.
Открытые рынки 
(продуктовые, не 
продуктовые)

Разрешается

16. Крытые рынки (не 
продуктовые)

Разрешается с 9.00 до 
18.00 при заполняемое™ 

не более 50%

17.
Медицинские центры, 
кабинеты, стоматологии (по 
записи)

Разрешается по 
предварительной записи

18. Общественный транспорт

Разрешается (увеличение 
количества автобусов в 

часы пик, открытие всех 
дверей, заполняемое™ по 
числу посадочных мест)

19. Банки, ЦОН, отделения АО 
«Казпочта»

Разрешается, с 
ограничением по 

времени с 9.00 до 18.00 
часов

20. Дошкольные учреждения

Разрешается работа 
дежурных групп 
при соблюдении 

комплектации групп не 
более 15 человек

21 Организации, офисы

Разрешается 80% -  
удаленный режим; 

20% -  очный режим 
Организации, офисы при 

. условии проведения 
вакцинации сотрудников 

против COVID-19 
осуществляют 

деятельность без учёта 
требований по 
процентному 
соотношению 

сотрудников работающих 
на дистанционном и



5

очном формате работы. 
При этом допускается 

работа в очном режиме 
всех сотрудников, 

получивших полный курс 
вакцинации против 

COVID-19 и 
переболевших COVID-19 

в течение последних 6 
месяцев.

22. Религиозные объекты

Разрешается без 
проведения 

коллективных 
мероприятий в закрытых 
помещениях. Проведение 

коллективных 
религиозных 

мероприятий (в том 
числе «жума намаз», 

ежедневные 
православные молитвы и 

другие) на открытом 
воздухе на территории 
мечетей, православных 

церквей и других 
религиозных объектов 

осуществляется при 
соблюдении масочного 
режима и социальной 

дистанции из расчета не 
менее 4 метров на 

человека

23

Объекты общественного 
питания (в помещении) по 
типу ресторана, кафе и 
кофейни

разрешение работы с 9 до 
18.00 часов при 

заполняемое™ до 50%, 
но не более 30 мест

разрешение работы с 7.00 
до 20.00 часов при 

заполняемое™ до 50%, 
не более до 50 мест

24 Летние площадки

разрешение работы с 9 до 
18.00 часов при 

заполняемое™ до 50%, 
но не более 30 мест

разрешение работы с 7.00 
до 20.00 часов при 

заполняемое™ до 50%, 
не более до 50 мест

25 Объекты общественного 
питания по типу столовых

разрешение работы с 7 до 
18.00 часов

-

26
Стрит-фуды (отдельно 
стоящая палатка/ларек/киоск 
без посадочных мест)

разрешение работы с 7 до 
18.00 часов

27 . Фуд-корты Запрет

разрешение работы с 
10.00 до 20.00 часов при 
заполняемости до 20%, 

но не более 30 мест

28 . Бани, сауны

Разрешается 
деятельность 

общественных бань, 
саун. Обеспечить 
приостановление

Разрешается



6

деятельности 
общественных бань, 

саун в субботу и 
воскресенье, за 
исключением 

общественных бань с 
общим залом, без 

индивидуальных кабинок

29. СПА-центры, бассейны

Разрешается с 
понедельника по пятницу 

с 7 до 20.00 часов, с 
приостановлением 

деятельности на субботу- 
воскресенье

Разрешается, с 7 до 20.00 
часов

30.
Движение межобластных 
регулярных автобусов 
(микроавтобусов)

Запрет

31.
Спорткомплексы, спортивно- 
оздоровительные центры и 
фитнес-центры

Разрешается с 
понедельника по пятницу 

с 7 до 20.00 часов с 
приостановлением 

деятельности на субботу- 
воскресенье

Разрешается, с 7 до 20.00 
часов

32. ТРЦ, торговые дома, торговые 
сети

Разрешается с 9.00 до 
18.00 при заполняемое™ 

не более 50%

33. Объекты культуры 
(репетиция)

Запрет

Разрешается, до 30 
человек, а также 

вакцинированные 2 
компонентами лица

34. Театры, кинотеатры, 
концертные залы Запрет

Разрешается 
заполняемость не более 

30%

35 Межобластные нерегулярные 
(туристические) перевозки Запрет

Разрешается при 
заполняемости не более 
75%, но не более 15 
человек

36 Городские нерегулярные 
(туристические) перевозки Запрет

Разрешается
при заполняемости не 
более 75%, но не более 15 
человек

37 Бильярдные Запрет

Разрешается
при заполняемости не 
более 30%, с режимом 
работы с 12.00 до 02.00 
часов

38 Компьютерные клубы, 
включая PlayStation клубы Запрет

Разрешается
при заполняемости не 
более 30%, с режимом 
работы с 12.00 до 02.00 
часов.
Допускаются только лица, 
достигшие 12 лет и старше

3S>. Боулинг Запрет Разрешается



7

при заполняемости не 
более 30%, с режимом 
работы с 12.00 до 02.00 
часов

40. Аквапарк Запрет -

41.

Детские развлекательные 
центры (крытые) площадью до 
1000 кв.м. Запрет

Разрешается
при обеспечении площади 
не менее 10-ти кв.м, на 
одного человека, но не 
более 30 человек

42.

Детские развлекательные 
центры (крытые) площадью 
свыше 1000 кв.м. Запрет

Разрешается
при обеспечении площади 
не менее 10-ти кв.м, на 
одного человека, но не 
более 60 человек

43. Аттракционы на открытом 
воздухе

Разрешается, 
заполняемость не более 

30%

"

44. Детские оздоровительные 
организации

Разрешается, 
заполняемость не более 

50%

45. Проведение спортивных 
мероприятий со зрителями Запрет

Разрешается 
заполняемость не более 

20%

46. Банкетные залы (проведение 
поминок) Запрет

Разрешение работы с 7.00 
до 20.00 часов при 
заполняемости не более 
30%,
обеспечении площади не 
менее 4-х кв.м, на одного 
человека, но не более 30 
человек

47.
Банкетные залы 
(обслуживание по типу 
ресторана, кафе и кофейни)

Запрет

Разрешение работы с 7.00 
до 20.00 часов при 
заполняемости до 50%, не 
более до 50 мест

48. Ночные клубы Запрет _

49. Караоке Запрет

разрешение работы с 7.00 
до 20.00 часов при 

заполняемости не более 
50 %, но не более 30 

человек

50. Выставки Запрет

Разрешается, 
заполняемость не более 
70%, при обеспечении 

площади не менее 6 кв.м, 
на одного человека, но не 

более 150 посетителей 
единовременно

51.

Зрелищные, массовые 
мероприятия, конференции, 
форумы, семейные, памятные 
мероприятия

Запрет


